共青团湖南师范大学委员会文件
校团字〔2013〕1号

关于印发《2013年共青团工作要点》的通知

各基层分团委：
现将《2013年共青团工作要点》印发给你们。请结合本单位实际，部署和安排好2013年共青团工作，并请于3月20日前将本分团委的年度工作计划电子版报校团委办公室。

联系人：朱浩浩

电子邮箱：youth@hunnu.edu.cn

联系电话：88872404
附件：2013年共青团工作要点
校 团 委

2013年3月4日

附件：

2013年共青团工作要点
2013年全校共青团工作的总体思路是：在学校党委和上级团组织的正确领导下，坚持以科学发展观为指导，认真学习宣传贯彻党的十八大精神、团中央十六届六中、团省委十四届二中全会精神，切实做好思想引领和成长服务工作，狠抓团的基层组织建设和团干部队伍建设，不断提升团工作的科学化水平，为学校的发展、稳定和建设作出新贡献。
一、深化思想引领，不断提升学生思想道德素质

1．深入学习贯彻党的十八大精神。紧紧围绕学习宣传贯彻党的十八大精神，深入开展“三观”、“三热爱”主题教育活动，将弘扬社会主义核心价值体系贯穿工作始终。以红色论坛、“1+X”读报计划、青年读书会、评论沙龙、文化素质教育综合课程、“微传递 巨能量”十八大精神新媒体传播行动、观看《学习党的十八大精神专题片》等为载体，办好第二届学生学习节，积极营造学习贯彻十八大精神的浓厚氛围。
2．深入实施青年马克思主义者培养工程。以春华学院为龙头，加强校、院两级团校规范化建设，加强分类引导，优化课程设计，探索建立青马工程评价体系。实施“优秀学生干部校内挂职锻炼计划”。加大选树、培养、挖掘和宣传优秀典型的工作力度，实施好五四团内“十佳百优”工程，开展“中国大学生自强之星”寻访活动、“芙蓉学子·榜样力量”优秀大学生评选活动，营造浓厚育人氛围，引导更多青年学生自觉提高自身综合素质。
3．扎实开展主题教育实践活动。挖掘和发挥主题教育实践活动的育人优势，通过读书会、思想分享会、学术沙龙、征文等形式，大力开展“与信仰对话”主题教育活动；通过团日活动、实践寻访、主题讨论、媒体传播等方式，广泛开展“青春情·中国梦”教育实践活动。深化大学生暑期社会实践活动，特别是要在实践中开展好“十八大精神宣讲”专项行动。开展好学雷锋、关爱农民工子女、关爱离退休老教师、义务家教、四进社区等主题志愿服务活动，做好西部计划志愿者、研究生支教团招募等工作。

二、拓展育人载体，竭诚服务学生成长成才

4．推进大学生学术创新工作。进一步加强学生科协组织建设，推进“精勤讲堂”等创新创业活动经常化、大众化、品牌化建设，切实提高学生创新能力。重点举办好第19届学生学术节、第11届大学生创业计划竞赛等创新创业活动；认真组织好学生参加全国第13届、湖南省第10届“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛，积极探索“挑战杯”赛事的内在规律，摸索竞赛特点和要求，争取竞赛突破。
5．加强校园文化建设。精心组织好第27届校园文化艺术节、第10届女生节、第10届学生社团文化节、第5届蓝田诗词歌会、第9届“木兰书香”读书文化节等全校性文化活动；加大对学院、班级、寝室、社团文化的规划与指导力度，营造和谐多元的校园文化氛围。

6．做好大学生素质拓展工作。举行“大学生素质拓展计划”竞赛，并指导大学生按计划有步骤、有重点地不断发展自身素质，全面成长成才；加强学生参加课外活动的指导，试点推进学生课外活动量化管理。进一步改革楚源素质训练学校办学模式，加强教师队伍建设，完善课程体系，提高办学质量。

三、把握现实需求，有效维护学生合法权益

7．健全学生权益工作机制。积极发挥团组织、学生会、学社联的功能作用，分类做好学生权益维护工作，形成工作合力。加大“xiang 问”问答平台建设力度，办好第五届“共青团工作与大学生发展”调研竞赛，深入开展学生干部“半月谈”和团内民主恳谈会，建立“面对面”交流活动长效机制，及时向学校及上级团组织反映团员青年的正当需求，维护团员青年的正当权益。

8. 帮助学生解决现实困难和需求。注重工作普遍性，广泛拓展渠道，争取社会支持，及时关心、帮助有实际困难的学生。进一步做好“长沙校友爱心基金”、“养天和爱心助学基金”、“建设银行少数民族大学生成才计划”等项目的资助工作，实现共青团济贫帮困工作常态化、长效化。

9. 做好促进大学生就业创业工作。重点办好第四届“大学生就业素质（技能）竞赛”和SIYB创业培训班，加强就业见习基地建设，开展“就业基地进校园”等服务活动，推进“优秀大学生西部基层建功计划”，积极选树就业创业优秀典型，为学生就业创业开辟更多途径、创造更好条件。

四、夯实组织基础，大力加强共青团的自身建设

10．加强团的基层组织建设和基层工作。推动基层党建带团建工作深入发展，积极争取党组织在组织、资源等方面的支持。不断加强团建创新，逐步完善校、院、年级、班级（社团）分层工作体系。加大“百强红旗团支部”的创建力度，开展“团支部形象设计大赛”等活动，深化社团和网络团建工作。筹建“湖南师范大学青年联合会”，加强对学生会、学社联、研究生会的指导，增强学生组织服务学校中心工作的贡献力。
11．推动团组织网络化转型。针对当代青年学生的特点，在活跃传统工作载体基础上，大力推进“红网工程”，重点加强翔网、1+1青年评论网、人物网、“xiang你了”微社区等团属媒体建设；加强学校团组织腾讯微博体系建设及运用，使之成为加强和创新基层组织建设和工作的重要平台。深化与“中国大学生在线”的合作，做好青年评论频道共建工作。

12．加强团干部队伍建设。重点加强专职团干部的党性锻炼、业务培训和作风建设，通过集中学习、参观考察、课题研究、挂职交流等方式，提高团干部的理论和工作水平；开展“团内第一课”教学观摩比武，鼓励团干部和青年教工积极参与科研，深化共青团工作理论研究；倡导节俭办事，改变会风文风，打造一支“学习型、务实型、创新型、研究型”的团干队伍。
PAGE
4